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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 

Importe von Gewürzen * insgesamt 

Jahr  Menge  %  Wert in  % 

   in t  Vorjahr  1.000 €  Vorjahr 

1975  29.109    9,3  108.753    2,3 

1995  53.757    4,2  112.157    5,2 

2000  60.340    1,0  201.193    5,7 

2002  68.133    8,0  180.680  ‐  0,2 

2003  73.007    7,2  178.271  ‐  1,3 

2004  77.764    6,5  174.142  ‐  2,3 

2005  80.224    3,2  169.842  ‐  2,5 

2006  84.750    5,6  184.440    8,6 

2007  91.975    8,5  229.696    24,5 

2008  87.700  ‐  4,6  233.219    1,5 

2009  88.762    1,2  219.365  ‐  5,9 

2010  97.494    9,8  292.615    33,4 

2011  97.934    0,5  347.254    18,7 

2012 1  95.135  ‐  2,9  383.468    10,4 

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 ‐ 0910 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

Importe einzelner Gewürze 

Menge in Tonnen 

  
                  % 

   2008   2009  2010   2011  2012 1)  Vorjahr 

Pfeffer  28.163  26.221  29.091  23.668  25.113   6,1  

Paprika  14.579  16.512  13.685  10.465  9.030  - 13,7  

Zimt  2.710  3.125  3.628  3.328  3.352   0,7  

Nelken  633  753  703  737  774   4,9  

Muskat  2.051  1.520  1.773  1.743  1.774   1,8  

Macis  447  403  533  348  350   0,8  

Cardamom  417  413  583  588  649   10,3  

Koriander  3.524  4.302  4.562  4.306  3.606  - 16,3  

Kümmel, Sternanis, etc *  3.730  3.249  3.703  10.513  8.299  - 21,1  

Ingwer  5.704  6.498  8.683  10.986  12.487   13,7  

Sonstige  25.743  25.766  30.551  31.252  29.701  - 5,0  

Gesamt  87.701  88.762  97.494  97.934  95.135  - 2,9  

Wert in 1000 € 

                 % 

  2008  2009  2010  2011  2012 1)  Vorjahr 

Pfeffer  77.991  63.307  89.940  109.903  148.812   35,4  

Paprika  36.064  36.249  32.606  24.548  21.503  - 12,4  

Zimt  4.592  4.120  5.248  5.646  5.700   1,0  

Nelken  1.997  2.326  2.318  4.322  6.679   54,5  

Muskat  12.018  9.606  13.844  20.120  29.595   47,1  

Macis  2.716  2.584  6.826  7.053  6.506  - 7,8  

Cardamom  2.722  2.870  7.001  8.751  5.756  - 34,2  

Koriander  3.902  3.624  4.110  3.875  3.065  - 20,9  

Kümmel, Sternanis, etc *  5.685  5.987  6.357  22.479  17.196  - 23,5  

Ingwer  9.860  11.777  21.348  27.616  26.506  - 4,0  

Sonstige  75.672  76.915  103.017  112.941  112.150  - 0,7  

Gesamt  233.219  219.365  292.615  347.254  383.468   10,4  

* Wacholderbeeren, Anis‐, Sternanis‐, Kümmel‐ und Fenchelfrüchte 

   (ab 2011 vergleichbar, bis 2010 nur Kümmelfrüchte) 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 
 

Unterscheidung Pfeffer,  Paprika, Zimt in 
"ganz" oder "gemahlen" 

Menge in Tonnen  

   2009  2010  2011  2012 1) 

Pfeffer                  
 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   24.747  27.503    23.668  25.113 
 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   1.474  1.588    2.055  2.528 

Paprika                  
 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   1.592  2.090    1.811  1.633 
 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   14.920  11.595    10.465  9.030 

Zimt            

 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   2.211  2.422    2.144  2.211 
    ‐ Cinnamomum zeylanicum Blume  716   517   388    666   
    ‐ anderer   1.495   1.905   1.756    1.545   
 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   914  1.899    1.184  1.141 

Wert in 1.000 € 

     2009     2010     2011 1)     2012 1) 

Pfeffer                  
 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   58.287  84.095    109.903  148.812 

 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   5.020  5.797    8.825  11.791 

Paprika                  
 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   4.582  6.116    6.038  5.509 
 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   31.667  26.490    24.548  21.503 

Zimt            

 ‐ weder gemahlen noch sonst zerkleinert   2.402  3.349    3.620  3.568 
    ‐ Cinnamomum zeylanicum Blume  971  875   1.018   1.031  
    ‐ anderer   1.431  2.474   2.602   2.537  
 ‐ gemahlen oder sonst zerkleinert   1.718  1.899    2.026  2.132 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen 
insgesamt: 

Importe ./. Exporte 

   Importe  Exporte  Inlandsverbrauch 
Jahr  Menge t  Menge t  Menge t 

1995 53.757 12.429  41.328 

1999 59.724 16.347  43.377 

2000 60.340 16.417  43.923 

2002 68.133 19.855  48.278 

2003 73.007 23.319  49.688 

2004 77.764 25.856  51.908 

2005 80.224 26.976  53.248 

2006 84.750 31.687  53.063 

2007 91.975 31.164  60.811 

2008 87.700 35.357  52.344 

2009 88.762 31.264  57.498 

2010 97.494 33.180  64.314 

2011 97.934 33.615  64.319 

1)   2012 95.135 31.872  63.263 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 
 
* ab 2012 Wacholderbeeren, Anis‐, Sternanis‐, Kümmel‐ und Fenchelfrüchte 

   

Sonstige: 
z.B. Zimt, 
Nelken, 
Macis, 

Kardamom; 
36,6%

Muskat; 1,9%

Kümmel, etc 
*; 8,7%

Koriander; 
3,8%

Ingwer; 13,1%

Paprika 
gemahlen; 

9,5%

Pfeffer ganz; 
26,4%

Gewürzimporte nach Anteilen 2012 1)
Menge 95.135 t
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 

 
 
*  ab  2012  Wacholderbeeren,  Anis‐,  Sternanis‐,  Kümmel‐  und  Fenchelfrüchte 
(zum Vorjahr vergleichbar) 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 2012 1) 
 

 
 

 
 
   

Vietnam
44,5%

Brasilien
28,3%

Indonesien
14,9%

Indien
5,4%

Niederlande
2,0%

Sonstige
4,8%

Menge: 25.113,4  t

Pfeffer, weder gemahlen noch zerkleinert

Spanien
42,6%

Volksrepublik 
China
32,3%

Ungarn
7,8%

Israel
3,9%

Indien
2,6%

Belgien 
2,2%

Niederlande
2,1%

Sonstige
6,5%

Paprika, gemahlen

Menge: 9.030,1 t
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 

 
 

 
 
   

Volksrepublik 
China
17,8%

Finnland
12,0%

Ägypten
10,8%

Ungarn
7,3%

Bulgarien
7,1%

Litauen
5,3%

Niederlande
6,6%

Türkei
5,9%

Polen
4,4%

Arabische 
Republik Syrien

4,3%

Tschechische 
Republik
3,8%

Sonstige
13,4%

Wacholderbeeren, Anis‐, Sternanis‐, 
Kümmel‐ und Fenchelfrüchte

Ukraine 
42,9%

Ägypten
11,1%

Niederlande
10,8%

Bulgarien
8,9%

Österreich
7,5%

Rumänien
3,8%

Marokko
3,5%

Italien
2,7%

Litauen 
2,5%

Sonstige
6,3%

Menge: 3.605,9 t

Koriander

Menge: 8.298,9 t 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 

 
 

 
 
   

Indonesien
72,3%

Indien
8,8%

Grenada
8,5%

Sri Lanka 2,3%

Niederlande 
3,9%

Italien
1,1%

Spanien
1,1% Sonstige

2,0%

Menge: 1.774 t

Muskatnüsse

Indonesien
45,9%

Volksrepublik 
China
9,4%

Niederlande
5,4%

Madagaskar
29,6%

Vietnam
3,8%

Sri Lanka
4,9%

Sonstige
1,1%

Zimt
Menge: 2.211 t
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

 

Importe von Pilzen und Gemüse, getrocknet 

Menge in Tonnen 

               % 

   2009  2010  2011  2012 1  Vorjahr 

            

Pilze  1.793,9  2.083,8  2.124,8  2.081,3  - 2,0 

davon:            

Champignons*  560,0  701,9  732,9  699,7  - 4,5 

Judasohrpilze **  163,2  160,7  159,9  164,5   2,9 

andere Pilze***  1.070,7  1.221,2  1.232,0  1.217,1  - 1,2 

             

Gemüse ****  20.564,3  22.449,3  21.818,5  21.242,2  - 2,6 

Wert in 1000 € 

               % 

   2009  2010  2011  2012 1  Vorjahr 

             

Pilze  21.415  25.072  27.515  28.183   2,4 

davon:            

Champignons*  4.821  6.343  8.674  8.904   2,7 

Judasohrpilze **  1.165  1.323  1.280  1.527   19,3 

andere Pilze***  15.429  17.406  17.561  17.752   1,1 

             

Gemüse ****  56.784  63.976  67.161  63.212  - 5,9 
 
 
* Warennummer 0712 3100 Pilze Gattung Agaricus 

** Warennummer 0712 32 00 Gattung Auricularia 

*** Warennummern 0712 33 00 Zitterpilze, Gattung Tremella und 0712 3900 andere Pilze  

**** Warennummer 0712 90 90 Gemüse 
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

Hauptlieferländer für ausgewählte Pilze und Gemüse 2012 1) 
 

 
 

 
 

Volksrepublik 
China
63,3%

Chile
15,5%

Niederlande
4,8%

Russland
3,4%

Indien
2,8%

Italien
1,5%

Vietnam
1,5%

Sonstige
7,3%

Trockenpilze Menge: 2.081,3 t

Volksrepublik 
China
48,9%

Polen
18,2%

Ägypten
7,5%

Frankreich
4,2%

Niederlande
4,1%

Serbien
3,5%

Ungarn
2,5% Peru

1,9%
Sonstige
9,0%

Gemüse, getrocknet Menge: 21.242,2 t
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1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 
 

Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht 

Menge in Tonnen 

               % 

   2009  2010  2011  2012 1  Vorjahr 

            
Pilze  5.222,3 4.658,5 5.703,5 4.018,9 -29,5 

davon:            

Champignons*  560,6 415,5 505,7 579,3 14,6 

andere Pilze**  4.661,7 4.243,0 5.197,8 3.439,6 -33,8 

Wert in 1000 € 

               % 

   2009  2010  2011  2012 1  Vorjahr 

            
Pilze  12.037,0 10.142,0 13.041,0 10.354,0 -20,6 

davon:            

Champignons*  881,0 743,0 945,0 1.127,0 19,3 

andere Pilze**  11.156,0 9.399,0 12.096,0 9.227,0 -23,7 

* Warennummer 0711 51 00 Pilze Gattung Agaricus 

** Warennummer 0711 59 00 andere Pilze 

 

 

Belarus
25,2%

Volksrepublik 
China
23,2%

Polen
12,4%

Niederlande
15,4%

Russische 
Föderation

4,7%

Vietnam
4,7%

Litauen 
4,3%

Ukraine 
3,8% Chile

2,4%

Sonstige
3,9%

Pilze, vorläufig haltbar gemacht Menge: 4.018,9 t


